*Tom. X.
Concil. Parc
recent. edita.
fol. 404.
In append.
fol. 1831.
Binius in
not.*

quām voluntate sua adfuēre, qui manu quidem & ore, ut Sigebertus retulit, Guiberto addicti, corde tamen Gregorio adhæsere, ideoque à Synodo se deinceps substraxerunt. Interim schismatici, qui convernerant Episcopi, præside Wecilone Moguntino Archiepiscopo, adversus Gregorium Pontificem pronunciārunt; tanquam paria relaturi synodo Catholicorum Episcoporum, ne horum judicium quicquam derogaret Henrico Regi suo. Quapropter umbratilem hanc synodum appellavit Bertholdus presbyter. Nihil armis violentius hoc anno tentatum à Rege, quod Saxones quidam turpiter ab Hermanno Rege suo defecerint ad Henricum Regem. At postquam Henricus recepta potestate pro ingenio suo favore cœpit in Saxones, illi mox ad Hermannum Regem fidum Apostolicæ Sedi reversi, Henrici ministros ac milites è Saxoniæ finibus ejecere.

*Gregorij
VII Pont.
mors &
sanctitas.
Berthold.
Lambert.
Anselmus
Lucen.
Baronius
ad hunc an-
num.*

At multum hæc Saxonum & Catholicorum Episcoporum consilia conatusque obturbavit mors Gregorij VII Pontificis, quem hoc anno VIII Calend. Junij Deus solatus ad immortalem quietem evocavit, postquam difficillimis ac turbulentissimis temporibus pontificatum gesisset annos duodecim, mensem unum, dies tres. Mortis præscius dixit. *Dilexi iustitiam et odi iniquitatem, propterea morior in exilio;* quemadmodum hæc Otto Frisingensis, & Anselmus Lucensis scripsere. Inter magnos & sanctissimos Pontifices merito numerandus, qui pro libertate Ecclesiæ se murum hostibus objecit. Ab eo Episcoporum institutio erupta è manibus impij Regis & Principum, assertaque Clero; cùm illi Episcopatus venales haberent, & indignissimos imponerent Ecclesijs. Ejus constantia & fervore restaurata disciplina Cleri per Italiam & Germaniam; eoque bonis amori, impij odio fuit. Ac nulla magis vitia, quām simoniam & Cleri concubinas infectatus est, ut divino munere corrupto Cleri sæculo datus censeri debeat. Vir qui miraculis in vita & post obitum claruit (ut ab his etiā etiam commendat Lambertus Schafnburgensis, præter Anselmum Lucensem, aliosque eorum temporum Scriptores) & cuius corpus Salerni post quingentos annos compertum incorruptum. Nullus fere Pontifex ex omni numero Pontificum, quem magis criminalant hæretici nostrorum temporum; quem ex deroto nomine Hillebrandi vernacula nostralingua Titionem inferni appellant. Sed hæc non magis nos movere debent, quām ea, quæ Schismatici corum temporum, Benno Cardinalis Apologiæ Henrici auctor, alijq; Henricianæ factionis pari caluniani libidine de sanctissimo Pontifice scripsere. Quo in genere nullum mihi certius veritatis argumentum est, quām quod omnes Episcopi, qui cum Gregorio Pontifice, & Sede Apostolica stercerent adversus Henricum Regem, viri sanctissimi fuerint, multique etiam ex his vivi, & mortui miraculis clari luxerint: qualis D. Anno Coloniensis, Gebhardus Salisburgensis Ar-

missus

s. iiiii

chiepisco-

chiepiscopi: Benno Misnensis, Altmannus Passaviensis, Albero Wirteburgensis, Hermannus Metensis, Imadus Paderbornensis, Egilbertus Mindensis, Fridericus Monasteriensis, alijq; Episcopi Orthodoxi, Contra qui Henrico Regi & Clementi Pseudopontifici hæserunt, aut vani, aut impij, aut suis criminibus notati; quorum plerique infelici morte vitam clausere, ut eos Lambertus, Bertholdus, ceterique Scriptores percensent.

Rogatus ante obitum Gregorius Pontifex, quem Successorem vellet, nominavit Desiderium Cassinensem Abbatem, virtum integerum; sed cum is oblugetaretur, electio Pontificis in sequentem annum prorogata est. Interea Clemens eo fallacius liberiusque ferre cœpit se Pontificem, & de Episcopis disponere. Quæ res multos etiam incautos in errorem abduxit, ut Clementem III verum Pontificem colerent; quos inter Erponem Monasterensem Episcopum numeres. Quanquam post obitum Gregorij Pontificis, ut à Bertholdo relatum est, Catholici Clementem Roma ejecerint, & Ravennam redire compulerint. At nemo insolentior ob mortem Gregorij, quam Henricus Rex cum suis Schismaticis Episcopis in turbanda Ecclesia; quando aliquis ex Episcopatu dejectus in exilium, alijs, quos pellere non licuit in Saxonia, aliquos Schismaticos Episcopos tanquam adulteros subrogavit; quemadmodum Paderbornæ, Mindæ, alijq; ut diximus, in locis factitavit. Et unde hoc fœdum Schisma ortum, sustentatumq; nisi ex fœdis ejus vitijs, quibus per omnem vitæ licentiam insueverat? quemadmodum hæc Stephanus sive Herrandus Halberstadiensis Episcopus, apud Nodechinum & Scriptores Chronicæ Moguntini in Epistola ad Valtramum Naumburgensem Schismaticum Episcopum percenset, interque cetera prostitutam ab eo propriam uxorem, & sacrorum nundinationes Episcopatum & Abbatiarum expostulat. Enim vero, inquit, Episcopatum Constantiensem, Babenbergensem, Moguntensem, et plures alias dignitates pro pecunia; Ratisbonensem, Augustensem, Strasburgensem pro gladio; Abbatiam Fuldensem pro adulterio; Monasteriensem Episcopatum (quod dicere et audire nefas est) pro sodomitica immunita vendidit. Quæ si impudenter negare volueris, teste cœlo, teste terra, omnes etiam a furore redeentes, Scioi concludent, Ergo Dominus Henricus hæreticus est. Pro quibus nefandis malis ab Apostolica Sede excoriatus, nec regnum, nec potestatem aliquam super nos, qui Catholici sumus, poterit obtinere. Hic, ut ego nihil de ceteris Schismaticis Episcopis; magnopere labo- Ep. Monast. à
rant Monasterienses, uti Erponem Episcopum suum ab hoc crimine absolvant; quem tamen inter pīssimos & integerissimos Episcopos posteritas coluit, tumulo etiam ad ingressum templi elevato. Bochorius, ut id dicit, ait de Burchardo ejus Successore hæc scripta esse. Sed obstat Episcopi Halberstadiensis epistola, quæ ad hæc potius tempora hæc Regis flagitia refert; Burchardus vero & Theodoricus (quo-
rum

rum alter Schismaticus, alter Orthodoxus) non nisi circa annum Christi 1097 Erponi subrogatus sit; quamvis Dodechinus hanc epistolam ad annum Christi 1090 recitat. Verisimilius dixerim (si tamen vera narrat epistola) id flagitium vel ab inimicis confictum fuisse, vel certe alij hujus flagitiij comperto Episcopatum ab Henrico Rege oblatum esse, qui tamen nunquam ad Episcopatum illum per venerit. Quomodo se ista habeant, à labe Schismatis Erpo ægre excusati poterit, quem jam supra in pseudosynodo Schismaticum coram Moguntino præsentem audivimus, infraque cum Clemente Romæ communicasse referemus. Qualia demum illa delicta repatuveris, longè certius est, ea seria poenitentia ab Erpone Episcopo, profectione cum primis in Palestinam expiata esse.

Abbatia Fredensis ab Henrico Reg. donatur Liemaro Archeip. Bremensi. Illud interim non omiserim in Henrico Rege, qui, pro consueta sua nundinatione rerum sacrarum, hoc anno Liemaro, Bremensi Archiepiscopo, pravoque omnium consiliorum machinatori, Abbatiam Vredensem Sanctimonialium Virginum in diœcesi Monasteriensi donavit. Jam ante Elenensem impetrarat à Rege, non immerito alter bonorum facrorum post Albertum in sede illa helluo nominandus. Impiæ hujus donationis testes sunt hæ tabulæ, et si velo pietatis prætextæ.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Heinricus divina favente clementia Ramanorum Imperator Augustus. Notum esse volimus et præsentibus et omnium seculorum populis, qualiter fidelis noster Liemarus sanctæ Hammaburgensis Ecclesiæ venerabilis Archiepiscopus, petitionem faciens nostræ Celsitudinis Serenitatem adiit. Habebat is ex nostra munificentia, qua utebatur, Abbatiam quandam, quam ei in rebelliōne Saxonum fidem nobis servantis, ac suis omnibus relictis arma nostra sequenti, in sustentationem indulsumus. Abbatia Fredena noncupata, ad honorem sanctissimæ ac pretiosissimæ martyris Felicitatis, matris VII filiorum, sub Principe Christo constructa, ac canonicis monialibus commissa, in pago Westfala dicto, in comitatu Gerhardi Comitis sita est. Quam cùm præfatus venerabilis Archiepiscopus Liemarus Ecclesiæ suæ in honorem sancti Salvatoris, ejusque Genitricis perpetua Virginis Marie, aliquorunque Sanctorum Jacobi Apostoli, et Viti Martyris construēta, concedi et perpetuo jure contradi summissis precibus postularet: Cui etiam Romæ ante biennium, captâ urbe Leoniana, Abbatiam aliam Eltene diclam, in pago Hamaland iuxta Rhenum sub honore sancti Viti sitam, ac temporibus fidelis nostri sanctæ memoriae Adalberti Archiepiscopi prædia multa nostris ex redditibus contulimus, nunc in hac petitione fidelissimos nostros Wecelonem Moguntinum, Egilbertum Trevirensem Archiepiscopos, Conradum Traiectensem, Robertum Babenburgensem, Meynhardtum Wirsburgensem Episcopos, Fridericum Ducem Suevorum adjutores sibi adhibuit.

Nos

Nos ergo
etiam ipsius
bis labores
te deesse nol-
dem Abbati-
ratoria man-
teneat, possi-
vitæ subfidi-
bus et Impe-
cum Clerici.
quæstis et i-
rumque dec-
mercatis, th-
bonis justis
posteriori
ceps potesta-
andeat. D-
mini ML
Imperii II

At H
rum num-
no tumul-
Welfone d-
Suevis, Ra-
Rege prof-
scopus. C
exul, Archi-
viensis &
credibili
erecti Sax-
quiun ve-
Wecilo M
pugnato-
tu viginti
onum co-
Welfonis
doxorum

Nos ergo adjutorum dignitatem, fidem, devotionem considerantes, simul etiam ipsius Archiepiscopi Liemari juge servitum, et perpetuos pro nobis labores retractantes, voluntati eorum pro pietate nostra ac liberalitate deesse noluimus. Igitur decurrentes corumpetitionibus acquiescere, eandem Abbatiam Fredena nominatam, sancte Hammaburgensi Ecclesiae Imperatoria manu concessimus, ac in proprium tradidimus, ut eam jure perpetuo teneat, possidat, ordinet, et utatur, sperantes hoc factum in salutem, et vita subsidium nobis futurum. Deditus autem, sicut mos est dare Regibus et Imperatoribus, cum ministerialibus, cum mancipliis utriusque sexus, cum Clericis, Ecclesiis, Ecclesiavum dotibus, decimis, terris cultis et incultis, quæstis et inquirendis, lylvis, forelis, venationibus, pratis, aquis, aquarumque decursibus, punctionibus, viis et inviis, molis, molendinis, pascuis, mercatis, theloniis, monetis adhac cum omni utilitate, qua exire eisdem ex bonis juste poterit. Sic autem illam tradentes, hanc cartam in testimonium posteritati conscribi, et sigilli nostri impressione signari jussimus, ne qua deinceps potestas hanc nostram traditionem temerare et convellere in perpetuum andeat. Data est autem V Calend. Januarii, Anno ab Incarnatione Domini MLXXXV Indictione VIII. Domini Heinrici Anno regni XXXII. Imperii II. Actum Wormatæ feliciter Amen.

Annus Christi 1086.

Victoris III Pont. 1.

Henrici IV Regis 31. Imp. 3.

Henrici I Ep. Pad. 2.

At Henricus Rex confisus schismaticorum suorum Episcopo-
rum numero, & Principum quorundam auxilijs, rufum altero an-
no tumultuari coepit, sed suis cladibus infelix. Nam Boji, qui à Bertholdo
Welfone discellerant ad Regem, Duci suo reconciliati, junctique presbyt.
Suevis, Ratisbonam, quæ se incluserat Rex, incingere aggressi sunt. Dodeching,
Rege profugo, urbs expugnatur; captusque Otto Schismaticus Epi- Ursberg.
scopus. Castris inde in superiores regiones promotis, Gebhardus Chron. Au-
exul, Archiepiscopus Salisburgi, restituitur, quem Altmannus Passa- gulf.
viensis & Meginwardus Frisingensis Episcopus complexi, cum in- Siegbert.
credibili Cleri populique gaudio introduxerunt. His feliciter actis Victoria
creeti Saxones cum Suevis & Bojis haud procul Heripoli in collo- Saxonum
quium veniunt, junctoq; armorum foedere urbem obsident, quam divinitus
Wecilo Moguntinus Archiepiscopus, Henrici Regis urbisque pro- contra
pugnator, tenebat. Rex, quò suis tempestivè subveniret, cum exerci- Henri-
tu viginti millium advolat. Nec seignior Hermannus Rex cum Sax- cum Reg.
onum copijs se Bojis & Suevis conjungit; Regisque Hermanni, ad Herbi-
Welfonis Bojorum, & Bertholdi Suevorum Ducis auspicijs Ortho- polim re-
doxorum exercitus hosti obviam procedit, non tam armis, quam latata.

patrocinio

patrocinio Nutrinis confisus. Quam in rem magnam altamq; crucis effigiem plaustro imponunt, prælatoq; rubro vexillo, ad locum prælij lœti properant; ac priusquam acie committantur, omnes prostrati in terram tam equites quam pedites submissi Deum exorant, publicas preces Magdenburgensi Archiepiscopo inter lacrymas ordiente. Post quæ tantus pugnandi ardor incessit Orthodoxos, ut ad prium statim congressum acies Henrici Regis turbata eversaque, Rege inter primos fugiente. Ingens hostium strages facta, quam Sigebertus quatuor millium scribit. Ex Orthodoxis non nisi quin decim desiderati, & triginta saticij memorantur. Inter spolia castrorum reperta ingens Episcoporum supplex sacra. Auctor Apologiae Henricianæ cladis acceptæ culpam refert in Colonensis & Traiectensis Episcopi milites, quod hi primi ex acie profugerint. In hunc modum jam quintum turpiter prælio cæsus Henricus Schismaticus Rex. Victori mox etiam Herbipolis cessit, restitutusque Adalbero Episcopus, à Rege ejectus. Nam ob hanc causam hæc arma à foederatis contra Regem suscepta erant, ut Episcopos ab Henrico Rege depulso reponerent. Reditus tum etiam fidei suæ Altmannus, ad cuius conspectum Timo Schismaticus Passavij Episcopus miseranda morte inter desperationis voces animam è corpore ejecit.

Henricus
regali
prædio
donat U.
donem
Ep. Hil-
desh.

Sed tanto contentius laborabat Henricus Rex, ut Schismaticos Episcopos in sua factione retineret; ejus quoque rei gratia Udo nem Hildesimensem Episcopum, qui ex Saxonibus ad se transferat, regali prædio donavit, quod ex hisce tabulis cognosci poterit.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Henricus divina favente clementia tertius Romanorum Imperator Augustus. Omnibus Dei nostrisque fidelibus tam futuris quam presentibus notum esse volumus, qualiter nos Ecclesiæ Hildesheimensi mediante fidei nostro Undone ejusdem Sedis Episcopo curtem nostram nomine Werla et villas eadem pertinentes, nomine Immenrothe et Fchthbere, cum omnibus appendiciis, id est, mancipiis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, molis et molendinis, campis, silvis et pisationibus, exitibus et redditibus, quaestis et inquirendis, seu cum omni utilitate, quæ ullo modo inde poterit provenire, in proprium dedimus, excipientes de hac ipsa donatione clientes nostros cum bonis eorum, et silvam, quæ dicitur Harz, cum forestali jure, et Goslariam cum bonis fratrum Goslariensis Ecclesie. Illa autem supra dicta bona pro mansis ducentis dedimus, ea videlicet ratione, ut si quid ibidem ultro ducentos mansos inveniret, nobis retineremus. Si quid minus, id supradictæ Ecclesiæ aliunde suppleremus. Et ut nostra hujusmodi donationis auctoritas omni ævo stabilis et inconvulta permaneat, hanc cartam inde conscribi et sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

Signum Domini Heinrici tertii Romanorum Imperatoris Augusti.

Herimannus

Hermannus Cancellarius vice Wecelonis Archicancellarii recognovit. Data Calend. Januarii ab Incarnatione Domini M^lXXXVI Indictione VIII anno autem Domini Heinrici Imperatoris *ind. VIIII. regni quidem XXXI imperii autem II. actum Wormatia feliciter Amen. est.

Erpo interim Monasteriensis Episcopus, magno religionis studio sacra sibi sumpsit instauranda in sua diœcesi. Quam in rem Col- Ep. Mo- legio Sanctimonialium Virginum Freckenhorstensium certa jura nast. stu- & privilegia donavit. Extant hac super re tabulae apud Bochorstium. Subscripte tabulis magno numero primum Clerici, deinde Mili- monaste- tes, postremum Ministri ejus Ecclesiæ, quas ipse hoc primo ordina- ria suæ tionis suæ anno Mimigardevordiæ consignavit. Actametsi Min- gardevordensem Episcopum se scribat ijs in literis, nomen tamen Monasteriensis Episcopi per id tempus invaluerat, uti ex auctore Apologiae suprarelato constat, à quo Monasteriensis Episcopus no- minatur. Has autem Sanctimoniales Virgines ex instituto Cano- nicarum fuisse liquebit ex literis Erponis, quibus præter Abbatif- sam etiam Præpositam, Decanam, aliasque ex gradibus munerum nominat, cuiusmodi pleraque fuere Monasteria Virginum per Saxoniam.

Erpo præterea magna liberalitate Monasterium Virginum Transquensium, quod ejusdem instituti in urbe Monasterensi cele- bre erat, quodque anno 1071 totum cum templo deflagrarat, & in ru- dera prope considerat, instaurandum sumpsit, altariaque ignibus deformata, chorumque Virginum iterato consecravit; templum ve- rò à se instauratum altero mox anno solemní ritu dedicatum est.

Annus Christi 1087.

Victoris III Pont. 2.

Henrici IV Regis 32. Imp. 4.

Henrici I Ep. Pad. 3.

Fractum superioris anni clade Victores Henricum Regem Op- penheimium ad colloquium ex concilio invitant, acturi de concor- dia. Id cum eluderet Rex, denuo Calend. Augusti haud procul Spi- ra ad conventum sollicitant, omne rursum obsequium offerendo, clade ob- modo cum Ecclesia in gratiam redeat; quod dicerent religione se teritur prohiberi communicare cum Rege, qui anathematis vinculo tene- tur. At nihil ab obfirmato Rege impetratum. Quapropter novo fœ- dere conspiratum in Regem, in quod & Ladislaus Ungarie Rex se ultro dedit, obtulitque xx millia Orthodoxis in auxilium. His pactis, constituere octavum diem S. Michaëlis, quo prælio secum decerne- ret. At Rex postquam Bohemos sibi junxerat, omissis Bojis & Sue- vis, in Saxoniam cum exercitu irruit; cui Hermannus Rex, qui hunc

K kkk

annum

annum inter Saxones agebat, cum ingenti multitudine armatorum Saxonum occurrit, primoque incursu obtritum in fugam abjecit. Et haud dubie Henricus captivus in potestatem Saxonum venisset, nisi Egbertus Saxonum Marchio æmulatione Hermanni Regis per fraudem elabi permisisset. Sexta hæc Henrici clades à Saxonibus accepta. Jam in xx prope annum ab hoc Rege omnibus viribus oppugnata Saxonia; at semper ille victus, quia ex flagitiosa vita Schismatis, proscriptusque trium Pontificum judicijs, quibuscum Deus pugnavit pro Saxonibus. Quippe Desiderius Pontifex, qui Victoris III nomine subrogatus, statim ab electione, ut Bertholdus refert, pronunciavit anathematis sententiam in Henricum Regem ejusque consortes. Is verò, cùm Pontificatu se exueret, ad Cassinum regres sus, nec ullis precibus & lacrymis flecti posset, ut resumeret, delectus est altero anno Otto Episcopus Ostiensis, Legatus Sedis Apostolicæ per Saxoniam, assumpto Urbani II nomine, vir religione & doctrina eo saeculo præstantissimus; & is missis ad omnes Orthodoxos literis Henricum ejusque fautores proscriptis. Inde nondum cladium malorumque finis, quæ Regem ultrici pœna sunt consecuta. Memorat Gobelinus noster, quo veteri auctore incertum, hoc anno Conradum Henrici Regis filium à Sigewino Coloniensi Archiepiscopo Aquisgrani Regem inunctum.

Annus Christi 1088.

Urbani, II. Pont. 1.

Henrici IV Reg. 33. Imp. 5.

Henrici I Ep. Pad. 4.

Herman-nus Rex regno se abdicat, & paulo post obit. Berthold, Dodechin, Ursberg, Siegbert, Albert, Stad, Auctor vi-te Henrici, Saxones, duce Eckber-to, rursum Henri-cum ca-dunt. Versabatur adhuc in septimum annum, Christi M^l XXXVIII, Hermannus Rex in Saxonia, bellica virtute victorijsque clarus; cùm æmulatione Eckberti Marchionis, quod & ipse regnum affectaret, agitari in aliorum invidiam cœpit; compertique Saxones nonnulli animis sensim alienores suæ gentis Regem quām exterum malle. Quæ postquam animosus Rex didicit, posito ultro Regis titulo, in Lotharingiam redijt ad privatum vitæ genus; nec multum superstes, in Oppidi alicujus oppugnatione, dum muros proprius subit, grandi in caput saxo projecto occubuit; quod in ludicra aggressione alij factum volunt, mulieremque fuisse, qui molarem lapidem in caput ejus de volverit. Nemo ea abdicatione regni latior, quām Henricus Rex, quem submoto æmulo Saxones quidam proni receperant; quos inter Henricus Marchio de Schaden. At cùm Rex cum imperio ferocem pro ingenio dominatum intenderet, & tot Episcopi in periculum schismatis venirent, poenituit mox Saxones; hortatique sunt Eckbertum Marchionem, gentis fidem non desereret, neq; communiōne